UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-SGDĐT

          Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Đánh giá tác động của chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học

sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục

dân lập, tư thục từ năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Quốc

hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học

chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân;

Căn cứ Nghị định 238/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2025 quy định về

chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo đánh giá tác động của chính sách hỗ trợ học

phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục

phổ thông tại cơ sở giáo dục dân lập, tư thục từ năm học 2025-2026 thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. XÁC ĐỊNH VẤN ĐỀ

1. Bối cảnh xây dựng chính sách

- Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh

tế tư nhân; trong đó xác định “kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng nhất của

nền kinh tế quốc gia, là lực lượng tiên phong thúc đẩy tăng trưởng, tạo việc làm,

nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh quốc gia, công nghiệp hoá, hiện

đại hoá, tái cấu trúc nền kinh tế theo hướng xanh, tuần hoàn, bền vững; cùng với

kinh tế nhà nước, kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân giữ vai trò nòng cốt để xây dựng

nền kinh tế độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường gắn với hội nhập quốc tế sâu rộng, thực

chất, hiệu quả, đưa đất nước thoát khỏi nguy cơ tụt hậu, vươn lên phát triển thịnh

vượng”.

- Căn cứ Khoản 2, điều 2, Nghị quyết 217/2025/QH15 quy định “Mức hỗ trợ

học phí do Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết định theo

khung học phí do Chính phủ quy định nhưng không vượt mức thu học phí của cơ sở

giáo dục dân lập, tư thục”.

- Căn cứ Khoản 7, điều 8, Nghị định 238/2025/NĐ-CP quy định “Căn cứ

khung học phí quy định tại Điều này, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức học phí đối với cơ sở

giáo dục công lập và mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em, học sinh dân lập, tư thục

nhưng không vượt mức thu học phí của cơ sở giáo dục dân lập, tư thục”;

2. Khái quát về quy mô trường, lớp, học sinh

2

Năm học 2025-2026, Hệ thống mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp, cao đẳng, trung cấp toàn

tỉnh hiện có 959, cụ thể: mầm non có 339 trường; tiểu học có 225 trường; THCS có

171 trường; TH&THCS có 118 trường; THPT có 64 trường; 01 Trường Mầm non -

Tiểu học Việt Úc; 01 Trường Liên cấp thành phố giáo dục quốc tế IEC-Quảng Ngãi; 02

Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập; 02 Trung tâm giáo dục thường xuyên

tỉnh; 12 Trung tâm GDNN-GTDX; 5 Trường trung cấp; 6 Trường Cao đẳng; 13 cơ sở

tham gia đào tạo GDNN. Toàn tỉnh có 474.535 học sinh, học viên, sinh viên, với 16.185

lớp học; trong đó có 50 cơ sở giáo dục tư thục, dân lập gồm 41 trường mầm non, 01

trường tiểu học, 04 trường trung học phổ thông, 01 trường liên cấp tiểu học-THCS-

THPT và 03 trung tâm khuyết tật với tổng số học sinh là 9.243 học sinh.

3. Mục tiêu chính sách

Hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương

trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục dân lập, tư thục từ năm học 2025-2026

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

II. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA CHÍNH SÁCH

1. Tên chính sách: Quy định mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học

sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục dân

lập, tư thục từ năm học 2025-2026 thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

2. Đánh giá tác động

- 50 cơ sở giáo dục cơ sở giáo dục dân lập, tư thục được nhà nước hỗ trợ học phí.

- 9.243 học sinh được thụ hưởng chính sách, giảm chi phí cho cha mẹ học sinh học

tại các giáo dục dân lập, tư thục từ năm học 2025-2026.

- Kinh phí dự kiến nhà nước hỗ trợ năm học 2025-2026 là 7.699 triệu đồng.

- Mức hỗ trợ được xác định bằng 100% mức học phí do Hội đồng nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi quy định cho từng cấp học đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ

thông công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên. Cụ thể:

Đơn vị tính: 1.000 đồng/tháng/học sinh

TT Cấp học
Vùng

thành thị

Vùng

nông thôn

Vùng dân tộc thiểu số

và miền núi, đặc khu

Lý Sơn

1 Mầm non 85 65 50

2 Tiểu học 85 65 50

3 Trung học cơ sở 85 65 50

4 Trung học phổ thông 170 130 100

III. PHỤ LỤC

- Phụ lục 1: số lượng học sinh tư thục, dân lập các cấp học.

- Phụ lục 2: kinh phí dự kiến nhà nước hỗ trợ.

3

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền cho phép Sở Giáo dục và Đào tạo tham

mưu Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ

thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại cơ sở giáo dục dân lập, tư thục

từ năm học 2025-2026 thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

Trên đây là nội dung báo cáo đánh giá tác động của chính sách hỗ trợ học phí

đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ

thông tại cơ sở giáo dục dân lập, tư thục từ năm học 2025-2026 thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Giáo dục và Đào tạo kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TCTCH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

(để báo cáo)

		2025-10-13T16:32:03+0700

		2025-10-13T16:59:45+0700

		2025-10-14T10:07:10+0700

		2025-10-14T10:30:16+0700

		2025-10-14T10:30:16+0700

		2025-10-14T10:30:16+0700